
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:  P.O. DIR Approvazione schema protocollo di intesa "Per la ricerca, l'innovazione e lo 

sviluppo rurale" attivato con DGR n. 977 del 01.08.2022, tra Regione Marche, Agenzia 

per l'innovazione nl settore agroalimentare e della pesca (AMAP) e Consiglio per la 

ricerca in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) – Programma  2022

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività 
e  del  bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

VISTI   il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di  lavori servizi e 
forniture sotto soglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA   la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga  l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per  i 
servizi  nel  settore  agroalimentare  delle  Marche  (ASSAM) ,  oggi  “Marche  Agricoltura  Pesca”    a l   D ott. 
Andrea Bordoni.

DECRETA

 di approvare lo schema di protocollo d’Intesa “Per la ricerca, l’innovazione e lo sviluppo rurale” 
tra  la  Regione Marche,  l’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca 
“Marche  Agricoltura  Pesca”  (AMAP)  e  il  Consiglio  per  la  ricerca  in  agricoltura  e  l'analisi 
dell'economia agraria (CREA) riportato in allegato A quale parte integrante al presente decreto;

 di  autorizzare ,  il  direttore  dell’AMAP,  quale  rappresentante  dell’Ente  fino  alla  nomina  del 

Consiglio di Amministrazione, ai sensi della LR 11/22 ,    la sottoscrizione del presente Protocollo 
d’Intesa, secondo lo schema allegato   A ,   eventualmente aggiornato con modifiche di natura non 
sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

 di prendere atto che dal presente decreto non deriva impegno di spesa;

D i dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il 
sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;



2

D i pubblicare  il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed  in  forma  integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

           IL DIRETTORE 

   (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

-  L.R. 12.05.2022 n. 11;

-  L.R. 18.05.2004 n. 13;

-  D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  R egolamento  Amministrativo e Contabile  dell’A. S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore  n.  509  
del 30.09.2019;

-    Decreto del Direttore n. 355 del 21.12.2021 relativo all’approvazione del programma di attività e del 
bilancio  preventivo  economico,  nota  integrativa  per  l’anno  2022  e  programma  biennale  degli 
acquisiti beni e servizi 2022-2023;

-    Legge  07 agosto 1990 n.  241 e s.m.i.  “ Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”.

-     DGR n. 977 del 01.08.2022  Approvazione schema Protocollo di intesa “Per la ricerca, l’innovazione 
e lo sviluppo rurale” tra la Regione Marche, l’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e 
della pesca “Marche Agricoltura Pesca" (AMAP) e il Consiglio per la ricerca in agricoltura e l'analisi 
dell'economia agraria (CREA)”.

Motivazione

Con   legge  regionale   12.05.2022 n. 11   l’ASSAM è stata  trasformata   in ente pubblico non economico 

denominato   Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura 

Pesca”.

L'articolo 4 della  legge   "Funzioni della Giunta regionale"   stabilisce che  la   Giunta regionale    nomina  il 

Consiglio di amministrazione dell’ente con le modalità definite dalla legge regionale 5 agosto 1996, n. 

34 (Norme per le nomine e desi-gnazioni di spettanza della Regione); 

 

Altresì l’articolo 17 della legge "Norme transitorie e finali" stabilisce quanto segue:

 al  comma  5 :   Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.



3

 al comma 6 :   Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7 :   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Rilevato che al momento della predisposizione del presente atto non  risulta  si  sia  è ancora proceduto 
alla nomina del consiglio di amministrazione così come previsto all'articolo 4 con  le modalità previste 
all'art. 17 comma 3 ,  e comunque non ancora insediato  all'Agenzia,  trova piena applicazione il comma 5 
dell'art. 17 sopra richiamato.

Con nota del  02.09.2022 (ns. prot. 0006137 )  la Regione Marche ha trasmesso all'Agenzia la    DGR n. 
977 del 01.08.2022 ,      che approva  uno schema  di  Protocollo di intesa “Per la ricerca, l’innovazione e lo 
sviluppo  rurale”  che  coinvolge  la    Regione  Marche,  l’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore 
agroalimentare  e  della  pesca  “Marche  Agricoltura  Pesca"  (AMAP)  e  il  Consiglio  per  la  ricerca  in 
agricoltura e l'analisi dell'economia agraria (CREA) ”.

In data 05 .09.2022 il CREA con nota mail ha completato lo schema di protocollo di intesa riportando 
alcuni  dati  dei  legali  rappresentanti  ed  i  loghi  dei  diversi  Enti  interessati  e,  di  fatto,  valutando 
positivamente e condividendo i contenuti del protocollo stesso.

Con  tale  protocollo  di  intesa,  avente  valenza  generale,  si   sono  poste  le  basi  per  una   più  stretta    
collaborazione  tra i soggetti inter e ssati , collaborazione  che ha come obiettivo prioritario  il  migliorare la 
qualità dei processi e delle produzioni, l’innovazione e, di conseguenza, la competitività delle imprese  
attraverso     le  attività  di  studio,  ricerca,  sperimentazione  e  diffusione  dei  risultati  come  meglio 
specificato nel protocollo di intesa all'art. 2 "Finalità".

Le finalità, le azioni programmatiche e, pi ù in ge nerale i contenuti del protocollo di intesa sono coerenti 
con  gli  obiettivi  e  le  attività  dell'AMAP  rilevato  che   l'Agenzia  opera,  in  linea  con  la  programmazione 
regionale, con un chiaro orientamento alla ricerca, alla sperimentazione ed il collaudo dell’innovazione 
per i settori dell’Agricoltura, dell’alimentazione e della pesca;

Inoltre  alcuni  settori  di  attività  dell'Agenzia  sono  interessati  a  studi  e  ricerche che  vedono  coinvolti 
Università,  gli  Istituti  e  le  Istituzioni  di  ricerca  e  particolare  impegno  professionale  è  rivolto 
all’innovazione e alla sua diffusione per  la competitività delle  imprese,  la  tutela e  la valorizzazione di 
prodotti e produzione di qualità in un'ottica di sostenibilità e in stretto contatto con gli “attori territoriali” 
del settore agroalimentare e del mondo rurale;

Maggiori  motivazioni  relativamente  all'opportunità  di  procedere  all'approvazione  dello  schema  di 

protocollo di intesa “Per la ricerca, l’innovazione e lo sviluppo rurale” e  successiva sottoscrizione sono 

riportate  nelle  premesse  del  protoc o llo  di  intesa  stesso  allegato  al  presente  decreto ,  protocollo  che 

sulla  base della  presa  visione dei  diversi Enti  coinvolti  potrebbe essere  aggiornato  con modifiche  di 

natura non sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula.

Il protocollo d'intesa è un accordo di carattere generale che non comporta direttamente alcun onere a 
carico  del  Bilancio  dell'AMAP  e  pertanto  dal  presente  decreto  non  deriva  e  non  può  derivare  un 
impegno di spesa a carico dell'Agenzia.



4

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore   dell'   Agenzia per  l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pe sca “Marche Agricoltura Pesca”  di procedere all’adozione del presente atto, al 

fine:

 di approvare lo schema di protocollo d’Intesa “Per la ricerca, l’innovazione e lo sviluppo rurale” 
tra  la  Regione Marche,  l’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca 
“Marche  Agricoltura  Pesca”  (AMAP)  e  il  Consiglio  per  la  ricerca  in  agricoltura  e  l'analisi 
dell'economia agraria (CREA) riportato in allegato A quale parte integrante al presente decreto;

 di  autorizzare ,  il  direttore  dell’AMAP,  quale  rappresentante  dell’Ente  fino  alla  nomina  del 

Consiglio di Amministrazione, ai sensi della LR 11/22,   la sottoscrizione del presente Protocollo 
d’Intesa, secondo lo schema allegato  A, eventualmente aggiornato con modifiche di natura non 
sostanziale, che si rendessero necessarie ai fini della stipula;

di pubblicare  il presente atto per estremi sul  sito www.norme.marche.it ed  in  forma  integrale sul  sito 
istituzionale dell’Agenzia sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art.  47 D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di  interesse  ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Allegato A Protocollo di intesa “Per la ricerca, l’innovazione e lo sviluppo rurale” )


	NumeroDataRep: n. 231 del 06 settembre 2022
		2022-09-06T17:10:01+0200
	FAUSTO RICCI


		2022-09-06T17:22:57+0200
	ANDREA BORDONI




